
3 DE JULHO DE 2020Nº 114 1564Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA

            PORTO  VELHO-RO,  SEXTA-FEIRA,  3 DE JULHO DE 2020Nº 114

DO-e-ALE/RO

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital

com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE RONDÔNIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

SUMÁRIO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS ................... Capa

PRIMEIRA SECRETARIA ............................... 1567

CORREGEDORIA ADMINISTRATIVA ............. 1567

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Hélder Risler de Oliveira
Divisão de Publicações e Anais - Eloy Santana Leôncio Almeida

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE

RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO

OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

MESA DIRETORA

Presidente: LAERTE GOMES

1º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON

2º Vice-Presidente: CASSIA MULETA

1º Secretário: ISMAEL CRISPIN

2º Secretário: DR. NEIDSON

3° Secretário: GERALDO DA RONDÔNIA

4º Secretário: EDSON MARTINS

ANO IX

ATO Nº1569/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANTONIO TAVARES SANTIAGO, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-21, no Gabinete do Deputado Lazinho da Fetagro, a contar
de 1º de julho de 2020.

Porto Velho,  03 de julho  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1563/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

APARECIDA MARTINS DOS SANTOS DANTAS, do Cargo
de Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-13, do Gabinete do Deputado Edson Martins, a contar de
1º de julho de 2020.

Porto Velho, 03 de julho de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1573/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da Servidora CLAUDIA MILENA
SIQUEIRA LOPES, matricula 200167532, para Chefe de Divisão
de Línguas Estrangeiras e Especiais, código DAS-06, do

Departamento de Cerimonial, a contar de 1º de julho de 2020.

Porto Velho, 03 de julho de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1571/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,



3 DE JULHO DE 2020Nº 114 1565Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

EDNALDO PEREIRA DOS SANTOS, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-13,
no Gabinete da Comissão Permanente de Habitação e Assuntos
Municipais, a contar de 1º de julho de 2020.

Porto Velho,  03 de julho  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1568/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28

de fevereiro, resolve:

N O M E A R

EDSON GUSMAO, para exercer o Cargo de Provimento em

Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-26, no

Gabinete do Deputado Lazinho da Fetagro, a contar de 1º de

julho de 2020.

Porto Velho,  03 de julho  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1580/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28

de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ELENILTON JOSE DOS SANTOS, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Secretário de Apoio, código DAG-

03, no Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a contar de 1º de

julho de 2020.

Porto Velho,  03 de julho  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1562/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ELIEL MARCOS DE OLIVEIRA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-17, do
Gabinete do Deputado Edson Martins, a contar de 1º de julho
de 2020.

Porto Velho, 03 de julho de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1576/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28

de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da Servidora FABIANA MIRANDA DA

SILVA, matricula 200166153, para Assessor Especial, código

AE-01, e relotar no Departamento de Cerimonial, a contar de

1º de julho de 2020.

Porto Velho, 03 de julho de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1566/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28

de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

FELIPE BRUNO DAS CHAGAS BARROS, do Cargo de

Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código

ASP-14, do Gabinete do Deputado Edson Martins, a contar de

1º de julho de 2020.

Porto Velho, 03 de julho de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1579/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,



3 DE JULHO DE 2020Nº 114 1566Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

FRANCIELI LUCAS DE MATOS, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-
21, no Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a contar de 1º de
julho de 2020.

Porto Velho,  03 de julho  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1567/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JANILSON CLENIO PEREIRA  SANTOS, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Especial de Gabinete, código DAG-
06, do Gabinete do Deputado Marcelo Cruz, a contar de 03 de
julho de 2020.

Porto Velho, 03 de julho de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1564/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JEAN MORENO DIAS, do Cargo de Provimento em Comissão

de Assistente Parlamentar, código ASP-18, do Gabinete do

Deputado Edson Martins, a contar de 1º de julho de 2020.

Porto Velho, 03 de julho de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1570/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

JESSICA MELGAR DE SOUZA, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código

ASP-13, no Gabinete do Deputado Alex Silva, a contar de 02

de julho de 2020.

Porto Velho,  03 de julho  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1565/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28

de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LEANDRO AMBROSIO DA SILVA, do Cargo de Provimento

em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-15, do

Gabinete do Deputado Edson Martins, a contar de 1º de julho

de 2020.

Porto Velho, 03 de julho de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1574/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28

de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do Servidor MARCELO FREIRE

PEREIRA, matricula 200167608, para Chefe de Divisão de

Jornalismo, código DAS-06, e relotar na Superintendência de

Comunicação Social, a contar de 1º de julho de 2020.

Porto Velho, 03 de julho de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1578/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28

de fevereiro, resolve:



3 DE JULHO DE 2020Nº 114 1567Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

N O M E A R

PEDRO HENRIQUE BARBOSA LIMA, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Assessor Especial, código AE-02,

no Gabinete do Superintendente de Finanças, a contar de 03

de julho de 2020.

Porto Velho,  03 de julho  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1577/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28

de fevereiro, resolve:

N O M E A R

TIAGO RANGEL SOARES SILVA, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Assessor Especial, código AE-04,

no Departamento de Rádio e TV, da Superintendência de

Comunicação Social, a contar de 1º de julho de 2020.

Porto Velho,  03 de julho  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1575/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28

de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da Servidora VANDERLENE ARAUJO

VICENTE, matricula 200168456, para Chefe de Divisão de

Acompanhamento Orçamentário e Informações Gerenciais,

código DAS-06, e relotar no Departamento de Planejamento e

Acompanhamento Orçamentário, da Secretaria de

Planejamento e Orçamento, a contar de 1º de julho de 2020.

Porto Velho, 03 de julho de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1572/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ZARA RAISSA BRITO RODRIGUES PAES, para exercer o
Cargo de Provimento em Comissão de Assistente Especial de
Gabinete, código DAG-06, no Gabinete do Deputado Adailton
Fúria, a contar de 02 de julho de 2020.

Porto Velho,  03 de julho  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

E R R A T A

No Diário Oficial Eletrônico da Assembleia Legislativa do Estado
de Rondônia nº 083, de 12 de maio de 2020, capa,

ONDE SE LÊ:

Art. 1º - RELOTAR na Secretaria Geral, o servidor estatutário
Guilherme Glacon da Silva, inscrito sob a matrícula nº.
100021046, Analista Legislativo, onde desenvolverá suas
atividades laborais.

LEIA-SE:

Art. 1º - RELOTAR na Secretaria Geral, o servidor estatutário
Guilherme Glacon da Silva, inscrito sob a matrícula nº.
100021034, Analista Legislativo, onde desenvolverá suas

atividades laborais.

E R R A T A

No Diário Oficial Eletrônico da Assembleia Legislativa do Estado

de Rondônia nº 103, de 17 de junho de 2020, página 1453,

ONDE SE LÊ:

PORTARIA 002/2020/CG/ ALE/RO

LEIA-SE:

PORTARIA 003/2020/CG/ ALE/RO

CORREGEDORIA ADMINISTRATIVA

PRIMEIRA SECRETARIA


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	PRIMEIRA SECRETARIA
	CORREGEDORIA ADMINISTRATIVA

		2020-07-03T14:19:13-0400
	ROBISON LUZ DA SILVA:16177274234




